
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ASCOLI 
PICENO

##numero_data## 

Oggetto: Digitalizzazione DEA I e II Livello - NEXT GENERATION EU – Finanziato dall’Unione Europea. PNRR 
Linea di Investimento M6 - C2 1.1.1. Presa d’atto dei provvedimenti adottati da AST Ancona, su delega della 
Regione Marche per le esigenze della AST di Ascoli Piceno  

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DETERMINA

1. di prendere atto delle procedure di gara specificatamente indicate nel prospetto di cui al documento 
istruttorio della presente determina, ad oggi espletate da AST Ancona e finalizzate alla realizzazione delle 
progettualità inerenti la linea di investimento PNRR Missione 6 “Salute” Componente 2, relative 
all’ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione DEA I e II Livello) degli Enti 
del Servizio Sanitario della Regione Marche;

2. di prendere atto e recepire, per le motivazioni puntualmente espresse nel documento istruttorio, i 
provvedimenti adottati da AST Ancona su delega della Regione Marche e dettagliatamente riportati nel prospetto 
di cui al documento istruttorio;

3. di dare atto che la spesa complessiva derivante della stipula degli accordi sottoscritti alla data odierna da 
AST di Ascoli Piceno e da ex ASUR (rif. ex AV5) ammonta ad € 3.492.366,95 + IVA pari a € 4.260.687,68 IVA 
compresa comprensiva di “acquisti ancillari” derivanti dalle integrazioni tra il nuovo SIO e gli applicativi SW 
esistenti e acquisti HW e, che gli stessi saranno soggetti a integrazione non appena saranno posti in essere 
nuovi servizi già contrattualmente previsti;

4. di prendere atto che il dott. Pietrino Maurizi, Direttore della U.O.C. Acquisti e Logistica è stato nominato 
Responsabile Unico del Progetto –RUP - per la procedura in oggetto, coadiuvato dalla dott.ssa Antonella Uliassi 
della medesima U.O.C. per la redazione degli atti di natura amministrativa svolgendo tutte le attività necessarie 
mediante utilizzo degli applicativi informatici;

5. di prendere atto della nomina dei Direttori dell’Esecuzione degli Appalti Specifici Consip S.p.A., così come 
risulta dal prospetto di cui al documento istruttorio parte integrante del presente provvedimento;

6. di dare atto che per quanto di competenza della AST di Ascoli Piceno, della presente procedura, è stata 
nominata Direttore dell’Esecuzione del Contratto – DEC – la dott.ssa Cristina Capretti, Dirigente della U.O.C. 
SIA coadiuvata nella fase di emissione ordini e liquidazione fatture dalla dott.ssa Antonella Uliassi della U.O.C. 
Area Acquisti e Logistica in qualità di collaboratore principale al DEC; 

7. di riservarsi di nominare i Direttori Operativi del DEC in riferimento agli appalti specifici di competenza della 
AST si Ascoli Piceno con successivi atti;



2

8. di dare atto che il servizio di cui trattasi è stato inserito nel “programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi 2024-2026”, di questa Azienda approvato con determina n.89/AST del 24/04/2024-CUP 
F31J22000010007;
9. di dare atto che il quadro economico relativo alla AST di Ascoli Piceno, dato dalla stima della spesa 
complessiva, risulta essere:

QUADRO ECONOMICO

INVESTIMENTO M6C2-I1.1.1.1 AMMODERNAMENTO PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE 
OSPEDALIERO (DEA I E II LIVELLO)

A1) Importo aggiudicato AST di Ascoli Piceno 3.492.366,95 €

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 0,00 €A

Totale A 3.492.366,95 €

Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1) Imposta sul valore aggiunto I.V.A. 768.320,73 €

B2) Oneri per pubblicazioni (I.V.A. compresa)                             -   

B3) Contributo ANAC  

B4) Incentivi per funzioni tecniche art. 45 D.Lgs. 36/2023 e 
Regolamento ASUR approvato con Det. n. 612ASURDG/2018 34.923,67 €

Totale B 803.244,40 €

B

TOTALE (A+B) 4.295.611,35 €

Opzioni previste

  

  

  
C

Totale C 0,00 €

 VALORE APPALTO (A+B.4+C) I.V.A. ESCLUSA 3.527.290,62 €

 VALORE APPALTO (A+B+C) I.V.A. COMPRESA 4.295.611,35 €

10. di dare atto che per la presente procedura gli incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell’art.45 del 
D.Lgs.36/2023 e dell’art.6 della Convenzione per l’espletamento delle attività di centralizzazione degli acquisti, 
rinnovata con DGRM n.2046 del 28/12/2023 nelle more di adozione del nuovo regolamento ed in via 
precauzionale, verranno accantonati nella misura pari all’1% dell’importo di competenza della AST di Ascoli 
Piceno e saranno pari ad € 34.923,67.

11. di dare atto che, la spesa complessiva derivante dal presente atto, incluse opzioni e incentivi per funzioni 
tecniche, è pari a € 3.492.366,95 + IVA pari a € 4.260.687,68 IVA inclusa e graverà sui Conti Economici di 
seguito indicati:

Competenza Conto Economico Autorizzazione Importo IVA inclusa

Anno 2025 
0102010501 “Immobilizzazioni 
immateriali in corso e acconto” 

Incentivi funzioni tecniche

AV5INVEST-2024-
11/2 € 684.553,78

€ 34.923,67



3

Anno 2025 0102020704 “Macchine ufficio 
elettriche ed elettroniche”

AV5INVEST-2024-
11/3 € 245.898,63

Anno 2025
0102010501 “Immobilizzazioni 
immateriali in corso e acconto” 
GESTIONE LIQUIDATORIA AN

AV5INVEST-2024-
11/2 € 219.750,26

IMPORTO TOTALE IVA INCLUSA € 1.185.126,34

e sarà imputata sul budget definito per questa AST, in attuazione della DGRM 2015 del 20/12/2024 approvata 
con Determina DG n.29 AST_AP del 31/01/2025 avente ad oggetto “Adozione del Bilancio Preventivo Economico 
anno 2025 e Pluriennale 2025-2027”;

12. di dare atto che l’AST di Ascoli Piceno, in attuazione degli appalti specifici oggetto del presente 
provvedimento, garantirà il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria nazionale, con 
particolare riferimento a quanto previsto dal Reg. (UE) 2021/241 e dal decreto-legge 31 maggio 2021,
n.77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

13. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace 
dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

14. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art.4 della L.412/91 e 
dell’art.39 della L.R. 19/2022;

15. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del 
D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.

Il Direttore Generale 
dott. Antonello Maraldo

per i pareri infrascritti

 Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

dott.ssa Paola D’Eugenio dott.ssa Maria Bernadette Di Sciascio

Documento informatico firmato digitalmente



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
U.O.C. Supporto all’Area Acquisti e Logistica

Normativa di riferimento:

- Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici “
- Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n° 81 recante ad oggetto: “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;
- Legge 7 agosto 2012, n° 135 recante ad oggetto: “Conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 
95: Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, nonché misure di 
rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”;
- Legge 23 giugno 2014, n° 89 recante ad oggetto: “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 24 aprile 
2014, n. 66, recante misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale. Deleghe al Governo per il completamento della 
revisione della struttura del bilancio dello Stato, per il riordino della disciplina per la gestione del bilancio e il potenziamento 
della funzione del bilancio di cassa, nonché per l’adozione di un testo unico in materia di contabilità di Stato e di tesoreria”;
- Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 7 marzo 2018 recante ad oggetto: “Regolamento 
recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione»”;
- Regolamento UE 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 che istituisce uno strumento dell’Unione europea 
per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID19;
- Decreto legge 06.05.2021, n. 59, coordinato con la legge di conversione 01.07.2021, n. 101 “Misure urgenti relative al 
Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;
- Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15.07.2021 con cui sono state individuate per ciascuno degli 
investimenti del Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) di competenza del Ministero della Salute, attraverso 
le schede di progetto, gli obiettivi iniziali, intermedi e finali, nonché le relative modalità di monitoraggio;
- Decreto legge 31.05.2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29.07.2021, n. 108 “Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”;
- Legge Regione Marche 8 agosto 2022, n. 19 recante ad oggetto: “Organizzazione del servizio sanitario regionale”;
- DGRM n. 162 del 21/02/2022 avente ad oggetto “Attuazione del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 
M6C2: 1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero – definizione degli interventi e dei sub-investimenti: 
1.1.1 “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione) e 1.1.2 Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi Apparecchiature)”;
- DGRM n. 656 del 30/05/2022 avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute – 
Componenti 1 e 2: Aggiornamento dell’elenco degli interventi di cui alla delibera n. 271 del 14/03/2022 e approvazione del 
Piano Operativo Regionale”;
- DGRM n. 812 del 27/06/2022 avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 6 Salute – 
Recepimento Contratto Istituzione di Sviluppo”;
- DGRM n. 970 del 27/07/2022 avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 6 Salute – 
Componenti 1 e 2: Approvazione delega delle attività e ripartizione risorse agli enti del Sistema Sanitario Regionale”;
- DGRM n. 1188 del 08/07/2023 recante ad oggetto: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute – 
Componenti 1 e 2: Aggiornamento Piano Operativo Regionale (POR), approvato con D.G.R. n. 656 del 30/05/2022”;
- DGRM n. 2056 del 28/12/2023 recante ad oggetto: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)Missione 6 Salute – 
C1|1.1; C1|1.2.2; C1|1.3; C2|1.1.1; C2|1.1.2; C2|2.2 (b); PNC E.2: Aggiornamento delega delle attività e ripartizione risorse 
agli Enti del Sistema Sanitario Regionale a seguito dell’approvazione della L.R. 8 agosto 2022, n. 19 e dell’aggiornamento del 
POR approvato con DGR n. 1188/2023.”
- DGRM n. 1376 del 16/09/2024 avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute - 
Componenti 1 e 2: Aggiornamento Piano Operativo Regionale (POR), approvato con D.G.R. n. 656 del 30/05/2022 e modificato 
con D.G.R. n. 1188 del 07/08/2023”.
- DGRM n. 2027 del 30/12/2024 avente ad oggetto: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute – 
Componenti 1 e 2: Aggiornamento del Piano Operativo Regionale (POR), allegato al CIS a seguito delle rimodulazioni 
approvate dal Tavolo Istituzionale e Atto di Riconducibilità della documentazione riferito ad atti già adottati dalla Giunta 
regionale, inerenti gli interventi PNRR Missione 6 - Componente 1 e 2”;
- Decreto del Segretario generale n. 75 del 20.06.2024 “PNRR Missione 6 salute - Decreto del Segretario generale n. 39 
del 19.04.2022 di costituzione cabina di regia e relativi gruppi di lavoro tematici. Modifica ed integrazione” – Modifica;
- Determina ex ASUR n. 589 del 30/09/2022 recante ad oggetto Missione M6C2: 1.1.1 “Ammodernamento del Parco 
Tecnologico e Digitale Ospedaliero (Digitalizzazione). AQ Consip Sanità ID 2202 – Lotto 6 Servizi Applicativi e di Supporto. 
Adesione “.



5

Motivazione - presupposti di diritto e di fatto

Premesso che:
 
Con D.G.R. n. 656 del 30/05/2022, è stato approvato il Programma Operativo Regionale (POR), sottoscritto dal
Presidente della Regione Marche, comprensivo dell’elenco dettagliato degli interventi a quella data assegnati
alla Regione Marche nell’ambito della Missione 6 Salute del PNRR.

In data 30 maggio 2022, il Presidente della Giunta Regionale ha sottoscritto, altresì, il Contratto Istituzionale di
Sviluppo (CIS), sul modello elaborato dal Ministero della Salute ed approvato con Decreto del 05/04/2022,
individuato quale strumento più idoneo di attuazione rafforzata degli interventi finanziati dal PNRR di 
competenza del Ministero della Salute. 

L’art. 5, comma 2 del CIS prevede la possibilità che le Regioni/Province Autonome, individuate quali Soggetti
attuatori dei singoli interventi, possano avvalersi, a loro volta, degli Enti del Servizio Sanitario Regionale come
Soggetti attuatori esterni, per dare esecuzione agli interventi in base alla competenza territoriale dei medesimi.
Pertanto, con DGRM n. 970/2022, successivamente modificata con DGRM n. 1330/2022 e DGRM n.2056/2023,
è seguita apposita delega da parte la Regione Marche agli Enti del SSR con elencazione dettagliata degli
interventi, ognuno identificato da un CUP.

Si indicano di seguito il CUP di afferenza di ex AV5 ora AST di Ascoli Piceno ed il relativo valore assegnato:

- CUP F31J22000010007 per € 3.675.287,60;

Per quanto concerne la linea di investimento PNRR M6 - Componente 2 - 1.1.1. Digitalizzazione DEA I e II
contemplata nei richiamati documenti, la delega amministrativa è stata conferita dalla Regione Marche ad ASUR
per la realizzazione di n. 5 progetti (corrispondenti ad un presidio per ogni Area Vasta).
Pertanto, nel corso dell’anno 2022, in ossequio alle disposizioni regionali, l’ex ASUR ha provveduto in via 
autonoma a stipulare, mediante procedura di gara Consip Spa, un contratto esecutivo, tutt’ora in corso di 
validità, per i servizi di supporto in ambito di Sanità Digitale ai fini della realizzazione del progetto di competenza.

In data 08/08/2022 è entrata in vigore la Legge Regionale Marche n° 19 con la quale è stata soppressa l'ASUR
ed in data 31/12/2022, sono state costituite e divenute operative dall'01/01/2023 n° 5 Aziende Sanitarie
Territoriali (AST) tra cui l'Azienda Sanitaria Territoriale di Ascoli Piceno.

Stante il nuovo assetto organizzativo, il Dipartimento Salute ha, quindi, ritenuto opportuno modificare la delega
amministrativa già conferita con le richiamate delibere onde adeguare la stessa al mutato contesto istituzionale
(da ultimo cfr. DGRM n. 2056 del 28/12/2023).

Per quanto concerne la Linea di Investimento M6 - C2 1.1.1. Digitalizzazione DEA I e II Livello, l’AST di Ascoli 
Piceno è risultata delegata alla realizzazione sia del progetto CUP F31J22000010007.

Con il medesimo atto è stato stabilito che l’AST di Ascoli Piceno dovrà rendicontare la quota parte resa a proprio
beneficio delle prestazioni del suddetto contratto unico e indivisibile (rif. DGR n. 1385 del 28/10/2022 e Decreto
del Direttore del Dipartimento Salute n. 3 del 24/01/2023) stipulato da ex ASUR (Det. ASUR DG n. 589 del
30/09/2022), per la cui fase di esecuzione e liquidazione è subentrata l’AST di Ancona.

Pertanto, l’AST di Ascoli Piceno dovrà rendicontare su piattaforma Regis anche le spese e i giustificativi relativi 
al CUP di propria competenza, sostenuti dall’AST di Ancona per le prestazioni in oggetto.
Inoltre, l’AST di Ancona - Area Dipartimentale Acquisti ai sensi e per gli effetti di cui alla DGRM n. 200/2023
(successivamente aggiornata con DGRM n.2046/2023 e DGRM n. 2022/2024) è stata individuata quale soggetto
aggregatore avvalso titolare delle procedure di acquisto necessarie alla realizzazione della linea di investimento
in questione, per conto ed in nome degli Enti del Servizio Sanitario della Regione Marche, con mandato ad
utilizzare tutti gli strumenti messi a disposizione da Consip Spa.

Da ultimo occorre evidenziare che, al fine di definire e coordinare al meglio a livello regionale la Governance e
l’attuazione degli interventi previsti dal PNRR Missione 6 del Programma Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR), la Regione ha ritenuto opportuno istituire una Cabina di Regia PNRR Mission 6 Salute (Cabina Regia
PNRR M6) composta dai Direttori, Dirigenti e funzionari dei Dipartimenti coinvolti nella gestione degli interventi,
dai Direttori Generali degli Enti del SSR e dai Coordinatori dei gruppi di lavoro tematici (cfr Decreti del



6

Segretario Generale, da ultimo, vedasi decreto n. 75 del 20/06/2024).

Inoltre, vista la complessità delle attività e degli interventi per ciascuna linea di investimento nonché la necessità
di monitorare il raggiungimento degli obiettivi previsti dal PNRR, con i medesimi provvedimenti, è stata disposta 
la costituzione di gruppi di lavoro tematici composti dai professionisti esperti in materia.
Per quanto concerne le procedure espletate da AST Ancona, si riporta di seguito prospetto contenente i 
provvedimenti di aggiudicazione dalla stessa adottati al riguardo.

Appalto/Lotto Det.
aggiudicazion
e

OGGETTO DETERMINA CIG AFFIDATA
RIO

 Valore AST AP
IVA esclusa 

 Valore AST AP
IVA compresa 

Servizi di 
sviluppo 

dell’infrastrut
tura di 

interoperabilit
à della 

Regione 
Marche

DG 
n.1888/AST 

AN
del 

29/12/2023

INVESTIMENTO M6C2 
1.1.1.1 

AMMODERNAMENTO DEL 
PARCO TECNOLOGICO E 
DIGITALE OSPEDALIERO 
(DIGITALIZZAZIONE DEA

I E II LIVELLO) - 
ADESIONE ACCORDO 

QUADRO CONSIP SD1 - 
LOTTO 2. ORDINE 

DIRETTO PER 
L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI SVILUPPO
DELL’INFRASTRUTTURA 
DI INTEROPERABILITA’ 

DELLA REGIONE 
MARCHE. APPROVAZIONE 

PIANO OPERATIVO E 
STIPULA CONTRATTO 

ESECUTIVO

A018734590

Raggrupp
amento 

Temporan
eo di

Imprese 
GPI:

Accenture 
- 

AlmavivA
- 

Vodafone 
Italia - 
Agfa - 
BCS - 

IQVIA -
Kiranet - 

Abintrax – 
Nuvyta

653.286,00 797.008,92

Realizzazione 
del nuovo 
Sistema 

Informativo 
Ospedaliero 
Unico per la

Regione 
Marche

DG 
n.227/AST 

AN
del 

29/03/2024

INVESTIMENTO M6C2 
1.1.1.1 

AMMODERNAMENTO DEL 
PARCO TECNOLOGICO E 
DIGITALE OSPEDALIERO 
(DIGITALIZZAZIONE DEA

I E II LIVELLO) - 
ADESIONE ACCORDO 

QUADRO CONSIP SD1 - 
LOTTO 2. 

AGGIUDICAZIONE 
APPALTO SPECIFICO PER 
LA REALIZZAZIONE DEL
SISTEMA INFORMATIVO 
OSPEDALIERO UNICO 

DELLA REGIONE 
MARCHE.

A018740F74

ENTERPRI
SE 

SERVICES
ITALIA 
S.R.L.

1.137.397,56 1.387.625,02



7

Servizi di 
realizzazione 
delle Cartelle 

Cliniche 
Elettroniche 
Nefrologia e 

dialisi, 
Oncoematolo
gia e Sistema 

di
gestione del 
Trasfusionale

D.Dirig. 
n.2/AST AN 

del 
14/05/2024

INVESTIMENTO M6C2 
1.1.1.1 

AMMODERNAMENTO DEL 
PARCO TECNOLOGICO E 
DIGITALE OSPEDALIERO 
(DIGITALIZZAZIONE DEA

I E II LIVELLO) - 
ADESIONE ACCORDO 

QUADRO CONSIP SD1 - 
LOTTO 2. 

AGGIUDICAZIONE 
APPALTO SPECIFICO PER 

LA REALIZZAZIONE 
DELLE

CARTELLE CLINICHE 
VERTICALI DELLA 

REGIONE MARCHE - 
LOTTO 1 NEFROLOGIA E 

DIALISI, 
ONCOEMATOLOGIA E 

SISTEMA DI GESTIONE 
DEL

TRASFUSIONALE.

B0041863FD GPI 322.270,78 393.170,35

Servizi di 
realizzazione 
del sistema di

Blocco 
Operatorio

DG 
n.304/AST 

AN
del 

29/04/2024

INVESTIMENTO M6C2 
1.1.1.1 

AMMODERNAMENTO DEL 
PARCO TECNOLOGICO E 
DIGITALE OSPEDALIERO 
(DIGITALIZZAZIONE DEA

I E II LIVELLO) - 
ADESIONE ACCORDO 

QUADRO CONSIP SD1 - 
LOTTO 2. 

AGGIUDICAZIONE 
APPALTO SPECIFICO PER 

LA REALIZZAZIONE 
DELLE

CARTELLE CLINICHE 
VERTICALI DELLA 

REGIONE MARCHE - 
LOTTO 2 SISTEMA 

BLOCCO OPERATORIO.

B0041874D0

ENTERPRI
SE 

SERVICES
ITALIA 
S.R.L.

90.645,88 110.587,97

Servizi di 
realizzazione 
delle Cartelle 

Cliniche 
Elettroniche 

Terapia 
Intensiva e 

Rianimazione 
e Cardiology
Information 

System

D.Dirig. 
n.7/AST AN 

del 
07/06/2024

INVESTIMENTO M6C2 
1.1.1.1 

AMMODERNAMENTO DEL 
PARCO TECNOLOGICO E 
DIGITALE OSPEDALIERO 
(DIGITALIZZAZIONE DEA

I E II LIVELLO) - 
ADESIONE ACCORDO 

QUADRO CONSIP SD1 - 
LOTTO 2. 

AGGIUDICAZIONE 
APPALTO SPECIFICO PER 

LA REALIZZAZIONE 
DELLE

CARTELLE CLINICHE 
VERTICALI DELLA 

REGIONE MARCHE - 
LOTTO 3 - TERAPIA 

INTENSIVA E 
RIANIMAZIONE E 

CARDIOLOGY 
INFORMATION

SYSTEM.

B0041885A3 ENGINEER
ING 279.474,51 340.958,91



8

Ordine 
Sicurezza da 

remoto

DG 
n.535/AST 

AN
del 

29/03/2024

INVESTIMENTO M6C2 
1.1.1.1 

AMMODERNAMENTO DEL 
PARCO TECNOLOGICO E 
DIGITALE OSPEDALIERO 
(DIGITALIZZAZIONE DEA

I E II LIVELLO) - 
ADESIONE ACCORDO 
QUADRO CONSIP ID 

2296 - LOTTO 1. ORDINE 
DIRETTO PER 

L’AFFIDAMENTO DI 
SERVIZI DI SICUREZZA 

DA REMOTO, 
COMPLIANCE E 

CONTROLLO PER LA 
REGIONE MARCHE.

APPROVAZIONE PIANO 
OPERATIVO E STIPULA 

CONTRATTO ESECUTIVO

B301DB7801

RTI 
Accenture 

S.p.A. 
(Mandatar

ia) e 
Fastweb 
S.p.A., 

Fincantieri 
NextTech 
S.p.A., 
DEAS- 

Difesa e
Analisi 

Sistemi 2 
S.p.A. 

(mandanti
)

272.427,56 332.361,62

Consulenza 
KPMG - 

MCKINSEY

DG n. 
589/ASUR del 
30/09/2022

MISSIONE M6C2: 1.1.1 
“AMMODERNAMENTO DEL 
PARCO TECNOLOGICO E 
DIGITALE OSPEDALIERO 
(DIGITALIZZAZIONE). AQ 
CONSIP SANITA’ ID 2202 

- LOTTO 6 SERVIZI 
APPLICATIVI E DI 

SUPPORTO. ADESIONE

9428876A9D

RTI KPMG 
ADVISOR

Y
S.p.a. 

(Mandatar
ia) -

MCKINSE
Y &

COMPANY
, INC. 
ITALY
– EY 

ADVISOR
Y S.p.a.

- 
P.A.ADVIC
E S.p.A. -
FONDAZI

ONE
POLITECN

ICO DI
MILANO 

(mandanti
)

461.505,17 563.036,31

Acquisti 
Ancillari AST 

AN

DG 
n.316/AST 

AN del 
13/06/2025

INVESTIMENTO M6C2 
1.1.1.1 

AMMODERNAMENTO DEL 
PARCO TECNOLOGICO E
DIGITALE OSPEDALIERO 
(DIGITALIZZAZIONE DEA 

I E II LIVELLO). 
DETERMINA N. 184 DEL 
24/04/2025. ACQUISTI 

ANCILLARI. RETTIFICA E 
INTEGRAZIONE NUOVI 

AFFIDAMENTI.

CIG vari 73.803,23 90.039,94

Acquisti 
Ancillari AST 

AP
Acquisto HW CIG vari 144.399,50 176.167,39

Acquisti 
Ancillari AST 

AN
Acquisto PC CIG vari 57.156,75 69.731,24

TOTALE 3.492.366,95 4.260.687,68



9

Il quadro economico relativo alla AST di Ascoli Piceno, dato atto della stima complessiva, risulta come da 
prospetto sottostante:

     COMPATIBILITA’ ECONOMICA

La spesa complessiva derivante dal presente atto, sarà imputata sul budget definito per questa AST, in 
attuazione della DGRM 2015 del 20/12/2024 approvata con Determina DG n.29 AST_AP del 31/01/2025 avente 
ad oggetto “Adozione del Bilancio Preventivo Economico anno 2025 e Pluriennale 2025-2027”:

Competenza Conto Economico Autorizzazione Importo IVA inclusa

Anno 2025 
0102010501 “Immobilizzazioni 
immateriali in corso e acconto” 

Incentivi funzioni tecniche

AV5INVEST-2024-
11/2 € 684.553,78

€ 34.923,67

Anno 2025 0102020704 “Macchine ufficio 
elettriche ed elettroniche”

AV5INVEST-2024-
11/3 € 245.898,63

Anno 2025
0102010501 “Immobilizzazioni 
immateriali in corso e acconto” 
GESTIONE LIQUIDATORIA AN

AV5INVEST-2024-
11/2 € 219.750,26

IMPORTO TOTALE IVA INCLUSA € 1.185.126,34

Tutto ciò premesso, si propone:

1. di prendere atto delle procedure di gara specificatamente indicate nel prospetto di cui al documento 
istruttorio della presente determina, ad oggi espletate da AST Ancona e finalizzate alla realizzazione delle 
progettualità inerenti la linea di investimento PNRR Missione 6 “Salute” Componente 2, relative 
all’ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione DEA I e II Livello) degli Enti 
del Servizio Sanitario della Regione Marche;

2. di prendere atto e recepire, per le motivazioni puntualmente espresse nel documento istruttorio, i 
provvedimenti adottati da AST Ancona su delega della Regione Marche e dettagliatamente riportati nel prospetto 
di cui al documento istruttorio;

3. di dare atto che la spesa complessiva derivante della stipula degli accordi sottoscritti alla data odierna da 
AST di Ascoli Piceno e da ex ASUR (rif. ex AV5) ammonta ad € 3.492.366,95 + IVA pari a € 4.260.687,68 IVA 
compresa comprensiva di “acquisti ancillari” derivanti dalle integrazioni tra il nuovo SIO e gli applicativi SW 
esistenti e acquisti HW e, che gli stessi saranno soggetti a integrazione non appena saranno posti in essere 
nuovi servizi già contrattualmente previsti;

4. di prendere atto che il dott. Pietrino Maurizi, Direttore della U.O.C. Acquisti e Logistica è stato nominato 
Responsabile Unico del Progetto –RUP - per la procedura in oggetto, coadiuvato dalla dott.ssa Antonella Uliassi 
della medesima U.O.C. per la redazione degli atti di natura amministrativa svolgendo tutte le attività necessarie 
mediante utilizzo degli applicativi informatici;

5. di prendere atto della nomina dei Direttori dell’Esecuzione degli Appalti Specifici Consip S.p.A., così come 
risulta dal prospetto di cui al documento istruttorio parte integrante del presente provvedimento;

6. di dare atto che per quanto di competenza della AST di Ascoli Piceno, della presente procedura, è stata 
nominata Direttore dell’Esecuzione del Contratto – DEC – la dott.ssa Cristina Capretti, Dirigente della U.O.C. 



10

SIA coadiuvata nella fase di emissione ordini e liquidazione fatture dalla dott.ssa Antonella Uliassi della U.O.C. 
Area Acquisti e Logistica in qualità di collaboratore principale al DEC; 

7. di riservarsi di nominare i Direttori Operativi del DEC in riferimento agli appalti specifici di competenza della 
AST si Ascoli Piceno con successivi atti;

8. di dare atto che il servizio di cui trattasi è stato inserito nel “programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi 2024-2026”, di questa Azienda approvato con determina n.89/AST del 24/04/2024-CUP 
F31J22000010007;

9. di dare atto che il quadro economico relativo alla AST di Ascoli Piceno, dato dalla stima della spesa 
complessiva, risulta essere:

QUADRO ECONOMICO

INVESTIMENTO M6C2-I1.1.1.1 AMMODERNAMENTO PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE 
OSPEDALIERO (DEA I E II LIVELLO)

A1) Importo aggiudicato AST di Ascoli Piceno 3.492.366,95 €

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 0,00 €A

Totale A 3.492.366,95 €

Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1) Imposta sul valore aggiunto I.V.A. 768.320,73 €

B2) Oneri per pubblicazioni (I.V.A. compresa)                             -   

B3) Contributo ANAC  

B4) Incentivi per funzioni tecniche art. 45 D.Lgs. 36/2023 e 
Regolamento ASUR approvato con Det. n. 612ASURDG/2018 34.923,67 €

Totale B 803.244,40 €

B

TOTALE (A+B) 4.295.611,35 €

Opzioni previste

  

  

  
C

Totale C 0,00 €

 VALORE APPALTO (A+B.4+C) I.V.A. ESCLUSA 3.527.290,62 €

 VALORE APPALTO (A+B+C) I.V.A. COMPRESA 4.295.611,35 €

10. di dare atto che per la presente procedura gli incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell’art.45 del 
D.Lgs.36/2023 e dell’art.6 della Convenzione per l’espletamento delle attività di centralizzazione degli acquisti, 
rinnovata con DGRM n.2046 del 28/12/2023 nelle more di adozione del nuovo regolamento ed in via 
precauzionale, verranno accantonati nella misura pari all’1% dell’importo di competenza della AST di Ascoli 
Piceno e saranno pari ad € 34.923,67.

11. di dare atto che, la spesa complessiva derivante dal presente atto, incluse opzioni e incentivi per funzioni 
tecniche, è pari a € 3.492.366,95 + IVA pari a € 4.260.687,68 IVA inclusa e graverà sui Conti Economici di 
seguito indicati:



11

Competenza Conto Economico Autorizzazione Importo IVA inclusa

Anno 2025 
0102010501 “Immobilizzazioni 
immateriali in corso e acconto” 

Incentivi funzioni tecniche

AV5INVEST-2024-
11/2 € 684.553,78

€ 34.923,67

Anno 2025 0102020704 “Macchine ufficio 
elettriche ed elettroniche”

AV5INVEST-2024-
11/3 € 176.167,39

Anno 2025
0102010501 “Immobilizzazioni 
immateriali in corso e acconto” 
GESTIONE LIQUIDATORIA AN

AV5INVEST-2024-
11/2 € 219.750,26

IMPORTO TOTALE IVA INCLUSA € 1.115.395,10

e sarà imputata sul budget definito per questa AST, in attuazione della DGRM 2015 del 20/12/2024 approvata 
con Determina DG n.29 AST_AP del 31/01/2025 avente ad oggetto “Adozione del Bilancio Preventivo Economico 
anno 2025 e Pluriennale 2025-2027”;

16. di dare atto che l’AST di Ascoli Piceno, in attuazione degli appalti specifici oggetto del presente 
provvedimento, garantirà il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria nazionale, con 
particolare riferimento a quanto previsto dal Reg. (UE) 2021/241 e dal decreto-legge 31 maggio 2021,
n.77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

17. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace 
dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

18. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art.4 della L.412/91 e 
dell’art.39 della L.R. 19/2022;

19. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del 
D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

[ ] PER ESTRATTO (solo dispositivo determina, senza documento istruttorio ed eventuali allegati)

[ ] PERIODO DI PUBBLICAZIONE: ___________ (indicare solo se superiore ai 15 gg  

    con evidenza della normativa di riferimento)

Il Responsabile dell’Istruttoria

    dott.ssa Antonella Uliassi Il Responsabile del Procedimento

dott. Pietrino Maurizi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 217 del 01 luglio 2025
		2025-06-30T17:17:20+0200
	ULIASSI ANTONELLA


		2025-06-30T17:35:58+0200
	pietrino maurizi


		2025-06-30T17:37:17+0200
	pietrino maurizi


		2025-06-30T20:15:21+0200
	Paola D'Eugenio


		2025-06-30T20:48:15+0200
	MARIA BERNADETTE DI SCIASCIO


		2025-07-01T08:15:57+0200
	Antonello Maraldo




